He also said that it was rumored in the town of Ax that the said rector [Pèire Clergue], had carnally known Alissenda wife of Pèire Roussel, and also in the same way had known Gahlarda, wife of Pèire Benet, sister of the said Alissenda.<sup>26</sup>

#### Perhaps a Believer

Meanwhile, it seems Pèire Benet may also have held heretical views. According to the deposition of the shepherd Joan Maury, made February 18<sup>th</sup>, 1323:

He also said that it seems to him that the said Guillelma Benet I told him around the same time that Gahlarda III her daughter [in-law], who afterward had a husband called Pèire, who was from Camurac,<sup>27</sup> was a believer of heretics. he the deponent [Joan] does not remember if the said Gahlarda III talked to him about these matters.<sup>28</sup>

---

<sup>25</sup> The text printed in Fournier reads:

Ipsa dixit dicto rectori quod dicebatur quod ipse tenebat dictam Galhardam, et si verum erat, male faciebat, et multum peccabat, quia cum muliere coniugata adulterium commitebat, qui rector respondit ei quod tantum valebat una mulier sicut et alia, et tantum credebat peccare cum una sicut et cum alia, quia cum nulla credebat peccare. Quod audiens ipsa recessit ab eo cito, quia olla sua superbulliebat. -- Interrogata de presentibus, dixit quod Grazida filia eius, et dictus rector, et nichil plus dixit, licet diligenter interrogata.

Fournier, Vol. I, 63c, p. 329.

<sup>26</sup> The text printed in Fournier reads:

Item dixit quod fama est in villa de Ax quod dictus rector carnaliter cognovit Alissendam uxorem Petri Rosselli, et eciam quod eodem modo cognoverat Galhardam uxorem Petri Beneti sororem dicti Alissendis.

Fournier, Vol I, 51c, p. 279.

<sup>27</sup> A small village about 2km to the northeast of Montailou.

<sup>28</sup> The text printed in Fournier reads:

Dixit etiam quod videtur ei quod dicta Guillelma Beneta ei dixit circa idem tempus quod Gahlarda filia sua, que postea habuit virum quondam vocatum Petrum, qui erat de Camuracho, erat hereticorum credens. Non recordatur ipse loquens si dicta Gahlarda loquat fuit sibi de dicta materia.

Fournier, Vol. II, 214c, p. 472.

From this, it seems that Pèire and Galharda Benet III had been believers of heretics, and that perhaps Pèire encouraged his wife Galharda to believe in heresy. Because Joan speaks about Pèire Benet as ‘formerly called Pèire’ it is likely Pèire passed away before 1323 when Joan’s deposition was given.

### Conclusions

The three Benet sons, Raimond, Bernart, and Pèire, were all involved in the heresy that had been introduced to their village around 1300. Raimond was rumored by many to have been involved in heresy, was present around heretics, brought them around the village, assisted in the heretication of “na Roqua”, and was himself hereticated at death. Bernart worked to bring a heretic to Guilhem Guilhabert to hereticate him. Pèire Benet, seems from the depositions, to have been a believer in heretics.